ПРОТОКОЛ   № 3
заседания Попечительского совета Комсомольской  ОСШ
от  27 августа 2019 года
Повестка дня:
1. «Об  осуществлении контроля обеспечения школы  учебниками»  (Библиотекарь школы Ирзина Г.Ж.)

2. «О ходе  подготовки  школы  к  новому  учебному  году» (директор школы, завучи)
· Знакомство с Инструктивно-методическим письмом РК на 2019-2020 учебный год.
· Переход на пятидневную учебную неделю по обновленному содержанию образования

· Утверждение списка учащихся из малообеспеченных семей.

· Организация и проведение мероприятий в течение первой четверти.

· Помощь в организации праздника «Первый звонок»
По первому вопросу выступила председатель Попечительского совета Булекова З.М., которая ознакомила собравшихся с повесткой заседания. Приняли участие все члены Попечительского совета.
Выступила библиотекарь школы Ирзина Г.Ж.: была проведена большая предварительная работа по формированию учебного фонда и обеспечению учащихся учебниками на 2019-2020 учебный год. Мною  был составлен план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками. В марте-мае 2019 года были проведены инвентаризация и анализ состояния учебного фонда библиотеки; учителями, руководителями МО и библиотекарем был изучен перечень учебников на предстоящий учебный год, составлен список учебников по предметам в соответствии с действующим  перечнем. После чего был сделан заказ в отдел образования. 
Общая  обеспеченность  учебниками,  выданных  из  школьного библиотечного фонда, от общего числа необходимых  учебников учащимся составляет в среднем  100 %. 

Обеспеченность  учебниками из библиотечного  фонда,  от  общего  числа  необходимых  для обучающихся  по ступеням образования составляет:

−   по начальной школе (1 - 4 кл.) – 100 %; 

-    по основному общему образованию (5 - 9 кл.) – 100 %; 

-    по среднему (полному) общему образованию (10-11 кл.) – 100 %.  
Решение:
1. Информацию Ирзиной Г.Ж. принять к сведению.
 

По второму вопросу выступила директор школы Кыдырбаева Д.А.

Директор школы Кыдырбаева Д.А. сообщила, что на основании инструктивно - методического письма «Об особенностях организации образовательного процесса в общеобразовательных школах Республики Казахстан» о возможности перехода на пятидневную рабочую неделю было предложено обсудить вопрос перехода на общешкольном родительском собрании. Родительская общественность поддержала это предложение.
Главной особенностью обучения в 10-м классе является ориентация обучающегося на четкую профилизацию и выбор учебных предметов стандартного и углубленного уровней в соответствии с его будущими профессиональными потребностями и возможным выбором будущей специальности.
Учащиеся 10 класса Комсомольской ОСШ выбрали обязательными для изучения: физику и биологию.
Выступила председатель ПС Булекова З.М. Она предложила одобрить переход на пятидневку, так как            у детей появится возможность более активно принимать участие в различных спортивных и общеразвивающих секциях и кружках; также одобрить выбор учащихся 10 класса школы.
 Решение:
    1. Члены Попечительского совета единогласно поддержали предложения директора и председателя Попечительского совета.

 

По третьему вопросу выступила зам директора по ВР Ингербаева С.С.., она ознакомила со списком детей из малообеспеченных семей, имеющих социальный статус, а также пояснила, что этим детям предоставляется материальная помощь из фонда Всеобуча виде горячего питания, канцелярских товаров и т.д. зависимости от средств выделяемых государством.  
Далее выступила соц.педагог школы Уксикбаева К.К., которая ознакомила членов Попечительского совета со списками детей из малообеспеченных семей - 17 детей. Она предложила этим детям оказать материальную помощь в виде горячего питания за счет арендатора.
Решение:
1.  Сообщение принять к сведению.

2. Оказывать помощь детям из льготных категорий из фонда Всеобуча, согласно предоставленных родителями документов.

3. Оказать материальную помощь в виде горячего питания за счет арендатора. 

 

По четвертому вопросу выступила заместитель директора по ВР Ингербаева С.С.  Она  ознакомила присутствующих  с основными мероприятиями на новый учебный год. Более подробно Сауле Сундетовна остановилась на мероприятиях первой четверти согласно утвержденному плану по школе. Также она подчеркнула, что необходимо принять активное участие в благотворительных акциях «Дорога в школу»,  «Забота», рассказала об организациях акций «Ветеран»,  «Экологический патруль», а также  в организации и проведении мероприятия «День опекуна».

Выступила член Попечительского совета Маханова Т.В., которая предложила провести традиционную осеннюю ярмарку в ноябре. Собранные денежные средства использовать для улучшения общего состояния школы.

Решение:
1. Сообщение принять к сведению.

2.  Оказать помощь в организации и проведении мероприятий первой четверти.

 3. Провести осеннюю ярмарку  в ноябре 2019 года.

          
Далее выступила зам. директора по ВР Ингербаева С.С., которая попросила помочь в оформлении фасада школы на празднике "Первого школьного звонка". Необходимо купить шары - 100 штук и 1 пачку флажков.
Решение: помочь школе в виде приобретения шаров и флажков на финансы членов ПС - Жарымбетов К.Д.  (1500 тенге)  и Куздеуов А.А. (1500 тенге).

                     Председатель Попечительского совета: ______________  Булекова З.М.

                                                                     Секретарь: ______________ Султанова А.
 
